3

	              ПРОТОКОЛ

11.11.2015 № 3

заседания межведомственной комиссии по решению проблем просроченной задолженности по заработной плате и снижению напряженности на рынке труда

	Председатель

Секретарь

Присутствовали:

	– Пуховец Р.А.

– Филиппова О.Е.

Гордиенко А.Г., Дмитриева Е.В., Костырин И.И., Мордвинова О.В., Попова М.В., Пушкарский С.М., Сидоренко С.А., Сорокин А.В., Хомякова А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

О ходе выполнения решения протокола заседания межведомственной комиссии по решению проблем просроченной задолженности по заработной плате и снижению напряженности на рынке труда от 19.10.2015 № 2
СЛУШАЛИ:

Попову М.В. – доложила о проведенной отделом экономики и прогнозирования администрации района работе по выполнению пунктов протокола в направлении легализации трудовых отношений в районе.
В связи с проведением в Хабаровском крае акции «Хабаровский край - за легальный труд!», в администрации района создана рабочая группа по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в Охотском муниципальном районе. В состав рабочей группы включены руководители и представители органов МВД, ФНС, ФМС, отделений Пенсионного фонда, судебных приставов, Центра занятости населения. Разработано положение о рабочей группе.
Проводятся проверки работодателей на предмет соблюдения трудового законодательства, в том числе с участием работников прокуратуры. По состоянию на 10.11.2015 всего выявлено 20 работников, не имевших оформленных трудовых отношений с работодателями, из них трудоустроено 20 работников. 17 из них (или 85%) выявлено у субъектов малого предпринимательства в сфере торговли.

Кроме того, органами прокуратуры, центра занятости, инспекции по труду края выявлено и легализовано (заключены трудовые договоры) 145 человек, что составляет 64% от плана (контрольного показателя), предусмотренного Соглашением.

В газете «Охотско-эвенская правда» и на официальном сайте администрации района, где открыта страница «Легализация трудовых отношений», размещена информация об открытии «горячей линии» по вопросам легализации трудовых отношений и выплаты “серой” заработной платы, а также о последствиях нелегальных трудовых отношений для работодателя, работника, об ответственности работодателей за нарушение законодательства по уплате страховых взносов. На сегодняшний день заявлений и обращений по горячей линии не поступало.
Всем главам поселений, работодателям и жителям района доведена информация о проведении в Хабаровском крае и Охотском муниципальном районе акции «Хабаровский край – за легальный труд!». Данная информация размещена на официальном сайте администрации района, а также посредством распространения листовок в местах скопления населения.
Отделом экономики и прогнозирования осуществляются консультации по соблюдению трудового законодательства и оформлению трудовых отношений, в том числе непосредственно по обращениям работодателей в личном порядке. На сегодняшний день за консультациями обратились 4 работодателя, в том числе 2 из числа субъектов малого предпринимательства.

В настоящее время администрацией района продолжается работа по направлению данной деятельности. Разработан план-график посещения работодателей района на ноябрь-декабрь 2015 года. В план-график посещения работодателей включены 6 объектов, из числа отраслей - потенциальных нарушителей трудового законодательства: торговля автомобильными деталями, лесозаготовки. Из них в отношении трех объектов предполагается проверка с целью легализации путем оформления индивидуальной трудовой деятельности.
Информация о проводимой в районе работе по выявлению неформальной занятости и выполнению контрольного показателя регулярно представляется Губернатору Хабаровского края, а также ежедекадно в комитет по труду и занятости населения Правительства края.

ВЫСТУПИЛИ:
Дмитриева Е.В., Сидоренко С.А., Гордиенко А.Г.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Отметить неявку на заседание комиссии представителя ТП УФМС России по Хабаровскому краю в Охотском районе без объяснения уважительных причин.
3. Отделу экономики и прогнозирования администрации района (Попова М.В.):

3.1.  Подготовить письмо в Управление ФМС по Хабаровскому краю о неявках представителя ТП УФМС России по Хабаровскому краю в Охотском районе дважды на заседания комиссии без объяснения уважительных причин.
Срок: до 18.11.2015.

3.2.  В кратчайшие сроки оформить и направить заинтересованным сторонам план-график посещения работодателей района на ноябрь-декабрь 2015 года с учетом дополнений в результате обсуждения перечня работодателей.
3.3.  Организовать рейды посещения работодателей согласно плану-графику с участием представителей МВД, ФНС, отделения Пенсионного фонда.
3.4.  Подготовить письмо в прокуратуру Охотского района о включении представителей администрации района в плановые проверки работодателей на соблюдение трудового законодательства.
Срок: до 18.11.2015.

4. Рекомендовать Межрайонной ИФНС России №3 по Охотскому району (Сидоренко С.А.) представить в комиссию по решению проблем просроченной задолженности по заработной плате и снижению напряженности на рынке труда информацию о работодателях с низкой заработной платой («теневиках»).
Срок: до 20.11.2015.

5. Рекомендовать отделению Пенсионного фонда в Охотском районе (Зайцева Т.С.) представлять в комиссию по решению проблем просроченной задолженности по заработной плате и снижению напряженности на рынке труда списки страхователей-должников, а также легализованных работников.
Срок: постоянно.
6. Всем членам межведомственной комиссии в связи с положительной тенденцией продолжать работу в данном направлении
7. Заслушать информацию о проделанной работе по данному направлению на заседании межведомственной комиссии в конце декабря месяца текущего года.
8. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на отдел экономики и прогнозирования администрации района.
Председатель                                                                                            Р.А. Пуховец

Секретарь
                                                                                          О.Е. Филиппова